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ANOTACE

Bakalářská práce nese název VZTAH STÁTU A CÍRKVÍ V ČESKÉ REPUBLICE.

Jejím cílem je zhodnocení přístupu české společnosti k náboženství podle jednotlivých

sociodemografických aspektů. Bakalářská práce rozebírá otázku tradičního náboženství,

ale také otázku alternativního přístupu k náboženství, který můžeme v České republice

nalézt. Dále se bakalářská práce zabývá zhodnocením právní úpravy, která se týká

církví a náboženských společností a také v neposlední řadě posouzením způsobů řešení

otázky majetkového vyrovnání mezi církvemi a státem. Bakalářská práce řeší modely

způsobu financování církví jak v České republice, tak i v ostatních vybraných zemích.

Práce se dále zabývá velmi důležitým obdobím, kdy se k moci dostal komunistický

režim, který znamenal pro církve úpadek a omezení jejich činnosti.

Klíčová slova:

Církve, komunistický reţim, majetek církví, financování církví

ANNOTATION

The bachelor work is named THE RELATIONSHIPS OF THE STATE AND THE CHURCH

IN THE CZECH REPUBLIC. Its goal is to evaluate the attitude of the Czech society

to religion on the basis of individual social-demographic aspects. The bachelor work

analyses the question of the traditional religion, but also the question of the alternative

attitude towards religion, which we can find in the Czech Republic.

Further, the bachelor work deals with evaluation of the legislature related

to churches and religious societies, and also with evaluation of ways of solution

of the property settlement between the state and churches. The bachelor work deals with

different models of financing of churches both in the Czech Republic and in other

selected coutries. In the work I work out a very important period when the communist

regime took control, which meant both a decline and a limitation of activities

for churches.

Key words:

Churches, communist regime, property of churches, financing of churches, property

settlement
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Vztah státu a církví v České republice jsem si zvolila

záměrně, neboť jsem chtěla poukázat na nedořešené problémy mezi státem a církvemi

v podobě majetkového vyrovnání, ale také jsem chtěla nastínit problematiku základních

právních předpisŧ vztahujících se k církvím a náboţenským společnostem. Náboţenství

je součástí kaţdé společnosti, existují zde však rozdíly mezi přístupem státu

k náboţenství, například ve financování církví.

Pro někoho náboţenství znamená jen „ztrátu času“, ale pro jiné je náboţenství

součástí jejich ţivota. Ve víře byli vychováni a i nadále se k Bohu obracejí při řešení

dŧleţitých situací. V práci se snaţím tyto dva odlišné přístupy k náboţenství konkrétněji

vymezit. Víra v náboţenství mi není ničím cizím, neboť jsem byla v mládí vedena

k víře mou babičkou a pravidelně jsem navštěvovala nedělní bohosluţby. Postupem

času, jak to mŧţeme pozorovat i u většiny dospívajících lidí, jsem bohosluţby přestala

navštěvovat.

V současné době je stále více aktuální téma majetkového vyrovnání mezi státem

a církvemi. Někteří z nás se domnívají, ţe by církve ţádný majetek dostat zpět neměly

a ţe mají dostatek financí na svou činnost. Druhou stranu představují lidé, kteří návrat

majetku církvím pokládají za správný krok, neboť byl majetek církvím odebrán proti

jejich vŧli, a proto by jim měl být zpátky vrácen. Zákon o majetkovém vyrovnání mezi

státem a církvemi by ukončil dlouholetý spor mezi oběma stranami.

Jedním z cílŧ práce je zhodnocení náboţenského vyznání obyvatel České republiky

podle sociodemografických aspektŧ. Na předešlý cíl práce navazuje další cíl,

a to charakteristika alternativní religiozity, která se v České republice vyskytuje. Další

z cílŧ práce je nástin vývoje vztahu mezi státem a církvemi v Českých zemích v historii.

Mezi nejdŧleţitější cíle patří rozbor základních právních předpisŧ, které se vztahují

k církvím a náboţenským společnostem v České republice a analýza otázky

majetkového vyrovnání mezi státem a církvemi v minulosti a v současnosti. Neméně

dŧleţitý cíl je zhodnocení financování církví v České republice a ve vybraných zemích.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

V úvodu své práce nejprve vymezím pojmy, s nimiţ se v jejích dalších částech

setkáme, a které by v určitých situacích mohly být vykládány rŧznorodě.

Náboţenství

Je to pojem, který se v této práci pouţívá pro specifická jednání, kterými určití lidé

vyjadřují svŧj vztah k Bohu. Jednu z definic náboţenství poskytuje Daniela

Hamplová: „Náboţenství patří k jevŧm, které významným zpŧsobem ovlivňují celkový

charakter společnosti. Je zdrojem hodnot a norem a nejúčinnějším legitimizačním

prostředkem, pomáhá udrţovat společenské instituce a křehkou rovnováhu sociálního

světa propojuje s ‚vyšší‘ a stabilnější skutečností“. (HAMPLOVÁ, 2000: 9)

Ateista

V této práci je za ateistu brán člověk, který odmítá existenci Boha či Bohŧ. Ateista

věří jen v hmatatelné dŧkazy, a také proto odmítá alternativní náboţenství – například

amulety, horoskopy či léčitele.

Nevěřící

Určitý jedinec či skupina nemá dŧvěru k církvím a také nemusí věřit v Boha,

ale to neznamená, ţe odmítá nadpřirozeno. Je to člověk, který má pochybnosti

o zásadách a o učení náboţenství, a proto v náboţenství nevěří. Často svou víru

přesouvá k alternativnímu náboţenství. Někteří nevěřící se nehlásí ani k alternativní

religiozitě. Tito lidé věří, ţe něco „vyššího“ existuje, ale nijak svou víru nedávají

najevo.

Vyznání

Tímto pojmem jsou v práci označovány určité tradice a činnosti, kterým člověk věří.

Vyznání se obvykle deklaruje příslušností k určité církvi.

Církev

I kdyţ církve nejsou organizovány proto, aby prosazovaly své zájmy či získávaly

moc, v této bakalářské práci jsou charakterizovány jako instituce v politickém systému,

které mají určitá práva i určité povinnosti. Církve vznikají dobrovolným sdruţením
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fyzických osob. Církve jsou také společnosti a tvoří si své vlastní právo – právo

církevní.

Náboţenské společnosti

Společně s termínem církev se objevuje termín náboţenské společnosti. „V praxi

tedy jde o organizační jednotky náboţenských systémŧ mimokřesťanských, typicky

judaismu, hinduismu a islámu“. (JÄGER, 2006: 12). Označení náboţenské společnosti

pouţívají i organizace, které samy sebe nepovaţují za církve (Náboţenská společnost

Svědkové Jehovovi). (JÄGER, 2006: 12)

Právo církevní

Pod tímto jiţ zmíněným pojmem je myšlen souhrn právních norem, které jsou

vytvářeny církvemi a náboţenskými společnostmi. Církevní právo rovněţ upravuje

vztahy jednotlivce k Bohu a také vztahy jednotlivcŧ mezi sebou a k církvi.

Právo kanonické

Právo kanonické označuje největší církevní právní systém vytvořený katolickou

církví. Kanonické právo se vyvíjí od 1. století a „hlavní církevní zákoník je výsledkem

kodifikačních snah, které vyústily v roce 1983 do Kodexu kanonického práva,

závazného pro členy církve římskokatolické“. (JÄGER, 2006: 10) Pro členy Církve

řeckokatolické je hlavní církevní kodex Zákon východních katolických církví.
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2. POSTOJE OBYVATEL ČESKÉ REPUBLIKY

K NÁBOŢENSTVÍ

„Česká republika patří k zemím s nejmenším vlivem tradičního náboţenství. Češi

také příliš často nevěří, ţe existuje osobní Bŧh. V Boha věří spíše lidé starší a s niţším

vzděláním. Jasně se také projevil sekularizační vliv městského ţivota – lidé ţijící

ve větších městech věří v osobního Boha méně často“. (HAMPLOVÁ, 2000: 42)

Odlišnou situaci jsme mohli vidět např. v roce 1946, kdy se uskutečnil první

systematický výzkum náboţenství v českých zemích, který provedl Československý

ústav pro výzkum veřejného mínění. Tento výzkum nezkoumal církevní příslušnost, ale

byl zaměřen na výzkum náboţenských věr a praktik. Podle toho výzkumu 80 procent

české populace věřilo v Boha a pouhých 12 procent odmítalo jeho existenci.

(VÁCLAVÍK, 2010: 95)

Data, která pocházejí z mezinárodního srovnávacího šetření ISSP z roku 2005,

srovnávají údaje z 16 zemí Evropy. „Více neţ 60 procent českých respondentŧ tohoto


[…]


majetku církví a náboţenských společností.

Církve a náboţenské společnosti jsou podle zákona o účetnictví brány jako účetní

jednotka, a proto musí podle § 4 odst. 1 zákona o účetnictví (č. 563/1991 Sb.) vést

účetnictví ode dne svého vzniku. Jsou povinny vést účetnictví formou podvojných

zápisŧ, ale § 9 odst. 3 zákona o účetnictví církvím a náboţenským společnostem

umoţňuje vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu.
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9. ZÁVĚR

Myslím si, ţe cíle, které jsem v bakalářské práci chtěla stanovit, byly splněny.

V úvodní části jsem podala rozbor přístupu české společnosti k náboţenství podle

jednotlivých sociodemografických znakŧ obyvatelstva (pohlaví, věku, vzdělání),

z kterého vyplynulo, ţe Česká republika patří k nejméně religiózním zemím Evropy.

Tato nízká míra religiozity je dŧsledkem historických událostí (např.: husitské války,

komunistický reţim), ale má příčiny i v přítomnosti – jedná se o úmrtí obyvatel vyššího

věku, kteří se dříve účastnili povinné náboţenské výuky a byli více věřící, zatímco

obyvatelé mladšího věku přesouvají svou víru k tzv. alternativní religiozitě.

V úvodní části je také jasně definováno rozdělení obyvatelstva podle jednotlivých

kritérií. Podle pohlaví je v České republice více ţen, podle věkových kategorií

převaţuje starší obyvatelstvo a podle rozdělení na města a menší obce nalezneme více

věřících v menších obcích. Zhodnotila jsem také přístup obyvatel České republiky

k alternativní religiozitě, která má v České republice stoupající tendenci. V porovnání

s tradičním náboţenstvím a s alternativní religiozitou dojdeme ke zcela odlišným

závěrŧm: v tradiční náboţenství věří spíše obyvatelé staršího věku, méně vzdělanější

a ţijící v menších velikostních skupinách obcí, zatímco obyvatelé věřící v alternativní

religiozitu jsou spíše mladí lidé, kteří bydlí ve větších městech.

Dalším z cílŧ mé bakalářské práce bylo podat rozbor právních předpisŧ, které

se vztahují k církvím a náboţenským společnostem. Myslím si, ţe tento cíl byl také

splněn. Právní předpisy jsou rozebrány v kapitole 4., kde mŧţeme najít základní zákon

o církvích a náboţenských společnostech (zákon č. 3/2002), je zde rozebrán legislativní

proces tohoto zákona. Dále je zde nastíněn proces registrace církví a náboţenských

společností, ale také zrušení registrace církve a náboţenské společnosti. Podle mého

názoru jsou právní předpisy vztahující se k církvím a náboţenským společnostem

v České republice dostačující, aţ na jednu výjimku. Stále zde chybí legislativní

zakotvení otázky majetkového vyrovnání státu s církvemi, na kterém se i v současnosti

stále pracuje.

Jedním z nejdŧleţitějších cílŧ mé bakalářské práce bylo zhodnocení činnosti církví

a náboţenských společností v období komunistického reţimu a financování církví
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v České republice a ve vybraných zemích. Církve a jejich majetek v období

komunistického reţimu upadaly, byla omezována činnost církví a také docházelo

k rušení mnoha klášterŧ. Byl vytvořen Státní úřad pro věci církevní, který převzal dozor

nad církvemi. Rozhodoval téměř o všech církevních záleţitostech. V období vlády

komunistického reţimu byla náboţenská svoboda omezována (např.: věřící učitelé byli

propuštěni ze škol).

Co se týče financování církví a náboţenských společností, kaţdá země má k této

otázce rozdílný přístup. V České republice jsou registrované církve a náboţenské

společnosti dotovány ze státního rozpočtu podle zákona č. 218/1949. Financování církví

a náboţenských společností se uskutečňuje i z vlastních zdrojŧ církví a náboţenských

společností. Jedná se především o finance, které církve získávají z pravidelných

kostelních sbírek a dále se jedná o finanční a hmotné dary.

V případě pokračování této práce bych se více zaměřila na otázku majetkového

vyrovnání s církvemi, které se vláda a církve snaţí vyřešit. Dále bych také mohla

dŧkladněji podat rozbor církví v historii (jejich majetku, postavení, činnosti a vlivu)

a více rozebrat modely financování církví v jiných evropských zemích.
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10. SUMMARY

The goals I laid down in the introduction of the work were, in my opinion, fullfiled.

The introductory part gives an analysis of social-demographic aspects of the Czech

Republic population. The analysis showed that the Czech Republic belongs among

countries with the lowest rate of believers. Differences are visible in genders (more

believers are female), in age groups (more believers can be found in older age groups)

and in town-size groups (more believers in smaller towns).

The most important legal regulations related to churches and religious societies are

the Declaration of Human Rights and Church and Religious Societies Act (no.

3/2002 Col.). The central body for religious matters is the Ministry of Culture of the

Czech Republic. A legal ground in the issue of church and religious property settlement

is still missing here.

The activity and power of the church in the period of the communist regime was

visibly decreasing. The regime devastated the property of the church, imprisoned church

representatives and deliberately limited religious freedom. Only small areas of land

(up to 1ha) and smaller buildings remained in the possession of churches.

As far as financing of churches and religious societies is concerned, the state

financially supports registered churches and religious societies according to Act no.

218/1949. Further, churches and religious societies get funded from their own sources.

It is mainly finance which churches and religious societies get from church collections

or it is financial and tangible gifts. Churches and religious societies are also entitled

to tax discounts according to the Income Tax Act (no. 586/1992 Col.). Persons can

deduct the value of gifts if the total value of gifts exceeds 2 per cent of the tax base or

if it amounts at least CZK 1000. Corporations are not entitled to tax deductions unless

the value of the gift is lowe then CZK 2000.
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