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V^ahstátu a církví v České republice

Kritéria hodnocení práce (oaračte vždy právě jednu zmožných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyviáženost kapitol, rozsah práce)

Práce se skládá ze 13 kapitol včetrrě úvodu, závěru a bibliograficloých poznámek.

Kapitolyjsou řazeny logicky, nicménějsou proporčně nevyváženy, např. kapitolu 5 tvoří šest stránek a

kapitolu 6 necelých pět stranek. Některé podkapitoly jsou příliš krátké (např. 2,3,2.4,4.4.3,4.4,4.) o rozsahu
jednoho až dvou odstavců, Bylo by dobré je uspořádat do delších podkapitol a logicky propojit v lépe

uspořádaný celek,

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Hypotézy jsou logické, avšak cíle práce příliš rozsáhlé (s. 8). Bylo by nosnější se věnovat jednomu tématu
podrobněji. Téma práce trpí rovněž jistou dichotomií. Jak sama autorka ukazuje, téma je historicky spjaté

s národní minulostí a českými církevními dějinami, na druhé straně aktuální a v podstatě neuzavíené, což
může být analytikovi značným problémem.

ť

3. práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(ýběr, správná citace, použití, dodržování bibliograťrc§ých norem)

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázániznalo sti ře šené prob lematiky, pr okázáni spec ifichých malo stí,

schopnost aplikovat malosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
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Práceievěnovánaaktuálnímuazajímavémutématuaautorkasamaprokazuiedostatečnouznalostmatérie,

práce schematicry zpraJvava velmi složitou problematiku vztahu státu a církve' Je nejen historickou sondou'

a|e zeiménaaktuálním diřJ;", se snahou popsat a interpretovat nesrozumitelné a náročné jednání obou
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Práce je na dobré stytistické úrolmi,

Formální a grafická úroveň práce

Tabulky v textu bych spíše uvítal v příloze bakalářské práce. Jednotlivé odseky v textu sice jeho délku

prodlužuj í, textu však dodávaj í podobu j akéhosi přehledu.

Otáz|ry k obhajobě:

t" Přibliže prosím osobnost Mistra Jana Husa, zejména příčiny jeho laitiky církve a náboŽenské

poměry doby Husova života?
Komentujte prosím výsledky sčítání obyvatel v roce 20l1, zejménanov,ých zjištění v oblasti

nábožensko-duchovní povahy obyvatel CR.

Celkové hodnocení práce (výsledná znfultka není aritmetichým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl
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